Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

CNPJ: 34.671.016/0001-48

AV: BOA SORTE, S/Nº – CENTRO – PAU D’ARCO – FONE: (94)3356-8104/8105

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº2021011

O MUNICIPIO DE PAU D’ARCO - PA, por intermédio do PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO (órgão)
contratante),  com sede no AVENIDA BOA SORTE, na cidade de Pau D’arco, Estado do Pará, inscrito no CNPJ sob
o nº 34.671.016/0001-48, neste ato representado pelo seu gestor o a Senhora MARLENE MARTINS DE ANDRADE
Prefeita em exercício , portadora do CPF. 241.674.625-53, residente e domiciliada na Vicinal treze, 10, Chácara
São Sebastião, considerando o julgamento da licitação na modalidade pregão, na forma eletrônica, para
REGISTRO DE PREÇOS nº 2021011, publicada no dia 14/05/2021, processo administrativo n.º 019.2021.01
Pregão Eletrônico-SRP Nº 9/2021-013PMPD, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e
qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo
as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as
disposições a seguir:

1. DO OBJETO.

1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE HORAS DE MAQUINAS
PESADAS E CAMINHÕES EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES PREFEITURA DE PAU
D’ARCO/PA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, especificados nos itens do Termo de
Referência, Anexo I do edital de Pregão nº 9/2021-013PMPD, que é parte integrante desta Ata,
assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais
condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: BM LOCAÇÕES EIRELI

CNPJ: 20.548.634/0001-90

ENDEREÇO: Rua João de Barro, Quadra 22, casa 02, BAIRRO: UIRAPURU, CIDADE: NOVO REPARTIMENTO, CEP:
68473-000 ESTADO: PARÁ

REPRESENTANTE: RONNIEL NUNES RODRIGUES         CPF: 009.519.052-01

E-MAIL: bmlocacoes14@gmail.com                               TEL.: 94 991716456 / 94 991720840
ITENS DESCRIÇÃO Modelo Marca/

Fabricante

Qtde Valor

Unitário

Valor Total

0001 LOCAÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA HIDRÁULICA

SOBRE PNEUS, COM OPERADOR.

W20 F CASE 1.500 h R$ 81,00                   R$ 121.500,00

0003 LOCAÇÃO DE MOTONIVELADORA COM

OPERADOR

CASE 865B CASE 2.500 h                   R$ 157,50                  R$ 393.750,00

Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

CNPJ: 34.671.016/0001-48

AV: BOA SORTE, S/Nº – CENTRO – PAU D’ARCO – FONE: (94)3356-8104/8105

0005 ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ DE

CARNEIRO PARA SOLOS, POTÊNCIA MÍNIMA

80HP, CHP PESO OPERACIONAL SEM, COM

LASTRO 7,4/8,8T, LARGURA DE TRABALHO 1,68

M-CHP DIURNO

Muller, VAP

70

Muller 1.000 h                   R$ 103,00                  R$ 103.000,00

TOTAL DO VENCEDOR R$ 618.250,00

EMPRESA: GIRA TERRA LOCAÇÃO E MINERAÇÃO - EIRELI

CNPJ: 02.621.647/0001-66

ENDEREÇO: Av. Norte E Sul, Sn Jardim Araguaia, Quadra35 Lote 34, Conceição Do Araguaia – Pa, Bairro: Jardim
Araguaia, Cidade: Conceição Do Araguaia – Pa, CEP: 68.540-000

REPRESENTANTE: Roberto Miclos Ledo                        CPF: 350.843.755-87

E-MAIL: giraterra@ibest.com.br                                     TEL.: 94 99199-3731
ITENS DESCRIÇÃO Modelo Marca/

Fabricante

Qtde Valor

Unitário

Valor Total

0002 LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE TIPO

CAÇAMBA TRUCADO E TRAÇADO 6X4,

CAPACIDADE DE 10M³, COM OPERADOR

Volkswagen

26310

Volkswagen 4500 h

R$ 63,20 284.400,00

TOTAL DO VENCEDOR 284.400,00

EMPRESA: PARA CONCRETOS E LOCAÇÕES DE MAQUINAS PESADAS LTDA

CNPJ: 03.069.571/0001-70

ENDEREÇO: Rodovia Br 422- Km 04 °04 Bairro: Setor Industrial Cidade: Tucuruí / Para CP: 68455130

REPRESENTANTE: THIAGO CAMPOS ROCHA                 CPF: 002.195.401-10

E-MAIL: paraconcretos@paraconretos.com.br          TEL.: 94 99197-6182
ITENS DESCRIÇÃO Modelo Marca/

Fabricante

Qtde            Valor

Unitário

Valor Total

0004 LOCAÇÃO DE CAMINHÃO MUCK TOCO,

CAPACIDADE MÍNIMA DE 15 TONELADA

15180 VW 500 h                   R$ 166,00                    R$  83.000,00

0006 VASSOURA MECÂNICA REBOCÁVEL COM

ESCOVA CILINDRICA , LARGURA ULTIO DE

VARRIMETRO DE 2,44M

VM 2440 VM 2440 1.000 h                   R$ 109,90                  R$  109.900,00

0007 ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO,

TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA,

AQUECIDO COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA

ESPARGIDORA 3,60M, MONTADO SOBRE

CAMINHÃO TOCO PBT 14.300 KG , POTENCIA

185 CV.

13180 VOLKSWAGEN 100 DIA                   R$ 970,00                    R$  97.000,00

0008 TANQUE DE ASFALTO ESTACIONÁRIO COM

SERPENTINA, CAPACIDADE 30.000L.

VIUS VIUS 100 DIA                R$ 1.126,00                  R$  112.600,00

0009 DISTRIBUIDOR DE AGREGADOS REBOCÁVEL,

CAPACIDADE 1,9 M3, LARGURA DE

TRABALHO 3,66MT

SR 1500 DA SR 100 DIA                   R$ 337,00                    R$  33.700,00

0010 ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM

CILINDRO AÇO LISO, POTENCIA 80 HP, PESO

OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO

DINÂMICO 16,15/9,5T, LARGURA DE

TRABALHO 1,68.

CS 54B CATERPILLAR 500 h                     R$ 99,90                    R$  49.950,00

mailto:giraterra@ibest.com.br
mailto:paraconcretos@paraconretos.com.br

Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

CNPJ: 34.671.016/0001-48

AV: BOA SORTE, S/Nº – CENTRO – PAU D’ARCO – FONE: (94)3356-8104/8105

0011 TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 122CV,

TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.510

(GRADE DISCO REBOCÁVEL COM 24XMM

COM PNEUS PARA TRANSPORTE)

4292 MASSEY

FERGUSON

900 h                     R$ 99,40                    R$  89.460,00

 TOTAL DO VENCEDOR R$ 575.610,00

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo

ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a

180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à
Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo

superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos
preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado

do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado
observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder

cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de
fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes
apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata
de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais
vantajosa.

Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

CNPJ: 34.671.016/0001-48

AV: BOA SORTE, S/Nº – CENTRO – PAU D’ARCO – FONE: (94)3356-8104/8105

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados
no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo,
alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE,

DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA
ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou
5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades
estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do

descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº
7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações
dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da
penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas

no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para
cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto,
as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do
ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive

Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

CNPJ: 34.671.016/0001-48

AV: BOA SORTE, S/Nº – CENTRO – PAU D’ARCO – FONE: (94)3356-8104/8105

o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art.
12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem

cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a
esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de
lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Pau D’arco -PA, 01 de junho de 2021.

__________________________________

MARLENE MARTINS DE ANDRADE
Prefeita em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO

C.N.P.J. Nº 34.671.016/0001-48

__________________________________

BM LOCAÇÕES EIRELI
CNPJ/MF sob o nº 20.548.634/0001-90

Representada neste ato pelo Sr.

RONNIEL NUNES RODRIGUES

C.P.F.nº 009.519.052-01

__________________________________

GIRA TERRA LOCAÇÃO E MINERAÇÃO – EIRELI
CNPJ/MF sob o nº 02.621.647/0001-66

Representada neste ato pelo Sr.

Roberto Miclos Ledo

C.P.F.nº 350.843.755-87

__________________________________

PARA CONCRETOS E LOCAÇÕES DE MAQUINAS PESADAS LTDA
CNPJ/MF sob o nº 03.069.571/0001-70

Representada neste ato pelo Sr.

THIAGO CAMPOS ROCHA

C.P.F.nº 002.195.401-10

		2021-06-01T11:06:36-0300
	BM LOCACOES EIRELI:20548634000190

		2021-06-02T09:24:34-0300
	GIRA TERRA LOCACAO E MINERACAO EIRELI:02621647000166

		2021-06-02T10:31:29-0300
	PARA CONCRETOS E LOCACOES DE MAQUINAS PESADAS LTD:03069571000170

		2021-06-07T08:30:49-0300
	MARLENE MARTINS DE ANDRADE PEREIRA:24416746253

		2021-06-07T08:31:15-0300
	FREDSON PEREIRA DA SILVA:65002121268